[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS – Cep: 96.600-000
COMUNICADO PÚBLICO Nº 06/2019 - CL
A Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu/RS comunica e torna público, em conformidade com disposto no Art. 16 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que no mês de julho de 2019, foram feitas as seguintes compras e serviços: Processo Nº 33/2019-Dispensa  Nº21/2019-Objeto: Aquisição de material de consumo para uso e utilização da Câmara Municipal - valor de R$ 844,70 (oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos)- empresa: Sulpar Utilidades e Bazar Ltda, CNPJ 74.179.151/0003-57; Pregão Presencial Nº 07/2019 – Processo: N°032/2019 Objeto: contratação de empresa especializada em streaming (distribuir conteúdo multimídia através da Internet) ao vivo para a Internet da Câmara de Vereadores, no valor de R$4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais) a empresa K2. Assessoria E Comunicação Digital Ltda; Processo N°24/2019 - Pregão Presencial – Registro de Preços N°05/2019 –Objeto: Aquisição de material de expediente, Informática, tonner, cartuchos, equipamentos e material permanente, no valor R$26.524,50 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) a empresa A. T. Nedel e Cia Ltda, CNPJ 14.062.718-0001-17; R$12.882,00 (doze mil, oitocentos e oitenta e dois reais) a empresa Adriano Hellwig, CNPJ 26.776.000-0001-71; R$12.632,00 (Doze mil, seiscentos e trinta e dois reais) a empresa Arena Distribuidora de Bebidas Ltda – Me, CNPJ 18.864.381-001-12; R$9.275,05 (Nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e cinco centavos) a empresa Astor Staud Comércio de Produtos educativos, CNPJ 91.824.383-0001-78; R$1.314,00 (Um mil, trezentos e quatorze reais) a empresa Ronaldo Silveira de Azevedo, CNPJ 20.060.598-0001-11; R$9.816,00 (Nove mil, oitocentos e dezesseis reais) a empresa Lexbemark Comercio Ltda, CNPJ 03.328.413-0001-98; R$25.910,00 (Vinte e cinco mil, novecentos e dez reais) a empresa Master Comercial Suprimentos e Equipamentos, CNPJ 26.184.320-0001-32; R$16.395,00 (Dezesseis mil, trezentos e noventa e cinco reais) a empresa TB Suprimentos, CNPJ: 24.291.879-0001-36; R$4.302,42 (quatro mil, trezentos e dois reais e quarenta e dois centavos) a empresa TMC Soluções em suprimentos Ltda, CNPJ: 22.221.025-0001-58. Valor global: R$119.050,97 (Cento e dezenove mil, cinquenta reais, noventa e sete centavos);  Processo Nº 38/2019-Dispensa de Licitação Nº 27/2019-Objeto: aquisição de livros originais para uso dos servidores do Legislativo: Item 1-Livro “Pregão Presencial e Eletrônico”- Editora Fórum-autor Joel de Menezes Niebuhr-última Edição, no valor total de R$127,00 para a Andriele Schellin, CNPJ: 17.852.618/0001-82 Item 2- Livro “Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos: Lei 8.666/1993”-Edita RT- autor Marçal Justen Filho-Edição 18º de 2019, no valor total de R$300,00, para a empresa Andriele Schellin, CNPJ: 17.852.618/0001-82. Processo Nº 39/2019-Dispensa Nº 28/2019- Objeto: Aquisição de 02 (dois) coxins, 02 (dois) terminais de direção, 01 (um) par de amortecedores dianteiro, 02 (dois) kit batente sanfona, 01 (um) pivô direito, 02 (duas) bieleta do estabilizador, 01 (um) jogo disco de freio, 01 (um) jogo de pastilhas, 01 (um) pivô lado esquerdo e substituição das peças do veículo Spin Placa IVU 8459, no valor de R$ 1.584,00 (Um mil quinhentos e oitenta e quatro reais), sendo à empresa: Auto Peças Darci, CNPJ: 94.805.223/0001-70. Processo Nº 41/2019-Dispensa Nº29/2019, Objeto: Inscrição do Vereador Luciano Bertinetti em Curso Prático – Curso: “Como Fazer a Revisão e Modernização do Conteúdo da Lei Orgânica e do Regimento Interno da Câmara, no valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), sendo à empresa Igam Cursos e Assessoria Ltda, CNPJ: 07.675.477/0001-16; Processo N°42/2019-Dispensa N°30/2019-Objeto: Inscrição da Diretora de Comunicação Tarsia Mirele Vargas Coelho e da Assessora Savana Fonseca da Silva, no Curso sobre “Poder Legislativo Atuante e Moderno – Aspectos Relevantes da Competência das Comissões na Câmara Municipal, assessoramento, Atendimento, Tratamento de Denúncias na Ouvidoria, Organização de Arquivos, Apontamentos TCE, Acesso à Informação e Transparência, no valor de R$ 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais), a empresa Inlegis Consultoria e Treinamento – CNPJ: 30.050.141/0001-80; Processo N°44/2019 – Dispensa N°32/2019 Objeto: Inscrição das Servidoras Solange da Silva Manzke e Josi Wienke e do Assessor Jurídico Gustavo da Cunha Goularte, no Curso sobre “Processo de Contratação Publica: Aspectos Gerais sobre Licitações, Pregão, Sistema de Registro de Preços e Contratações Diretas (Dispensas e Inexigibilidade de Licitação), no valor de R$ 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais), a empresa Inlegis Consultoria e Treinamento – CNPJ: 30.050.141/0001-80; Primeiro Termo Aditivo – Processo N°27/2018-Pregão Presencial N°10/2018-Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de empresa PERFIL RH LTDA – ME – CNPJ: 07.511.070-0001-53; Primeiro termo aditivo-Processo N°28/2019-Dispensa N°16/2018-objeto: Prorrogação da vigência e reajuste de valor do contrato com HÉLIO FREITAG & CIA LTDA, CNPJ 73.322.788/0001-90, percentual de reajuste de 7,658720% (porcento), Primeiro Termo Aditivo-Processo N°29/2018-Dispensa de Licitação N°17/2018, objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor do contrato com a empresa HOSTCHE INTERATIVIDADE DIGITAL LTDA ME, CNPJ 08.418.051/0001-40, percentual do reajuste de 6,527920% (porcento). Segundo Termo aditivo – Processo N°18/2017 – Pregão Presencial N°05/2017, Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor do contrato com a empresa André Lima da Silva, CNPJ 24.348.517/0001-09, percentual do reajuste de 3,366410% (porcento). RATIFICAÇAO: Dispensa Justificada N°02/2019 Processo N°45/2019, objeto: locação de sala comercial para funcionamento do Setor de Informática da Câmara Municipal, no valor de R$1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) mensais, ao locatário Daniel Nunes Pinheiro.

Canguçu/RS, 07 de agosto de 2019.

MARCELO ROMIG MARON
[bookmark: _GoBack]Presidente
DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

image1.png